ATA 05 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 15/03/2022 1
Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 10 horas e 5 minutos, presentes os 2
vereadores, Fábio Leal – PDT, Leonardo Henn Rocha – PDT, Juliano Soares – PT, Daiane dos Reis 3
Gonçalves – PDT, Fabiano Pires – MDB, Jorge Rossi – MDB e Rogério Goetz Munhoz – MDB, para 4
análise e parecer. PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO: PLL 017/22 - Ver. Juliano Soares - "Faculta 5
à pessoa idosa a vacinação em seu domicílio, durante as campanhas realizadas no município de Eldorado 6
do Sul, sempre que houver a impossibilidade de seu deslocamento até um local de vacinação e dá outras 7
providências". As comissões retiraram o projeto de pauta. PLL 018/22 - Ver. Juliano Soares - "Institui o 8
Programa Plante uma Árvore É fácil ser Verde, nas escolas da rede municipal de ensino, praças, passeios 9
públicos e dá outras providências”. As comissões retiraram o projeto de pauta. PLL 019/22 - Ver.ª Daiane 10
dos Reis Gonçalves - "Institui e inclui no Calendário de Eventos Oficiais a CAVALGADA DAS 11
MULHERES, no município de Eldorado do Sul". – O parecer jurídico é favorável. - As comissões de 12
Constiução e Justiça; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente; de Direitos Humanos e Defesa do 13
Consumidor, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLL 020/22 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a 14
obrigação da prefeitura municipal divulgar informações em sua página oficial na internet sobre todos os 15
conselhos municipais em atividade na cidade e dá outras providências". EM 01/22 – Ver. Fabiano Pires. 16
“Dispõe sobre a obrigação da prefeitura municipal divulgar informações em sua página oficial na internet 17
sobre todos os conselhos municipais em atividade na cidade e dá outras providências.” - O parecer jurídico 18
é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento;  de Obras, Agricultura e 19
Serviços Públicos, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLL 021/22 - Ver. Fabiano Pires - "Institui a 20
campanha permanente de conscientização do uso de Fogos de Artifício Ruidosos no Município de Eldorado 21
do Sul, e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. - As comissões  de Constituição e Justiça; 22
de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao 23
projeto. PLL 023/22 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a preferência de vagas para irmãos no mesmo 24
estabelecimento de ensino público no município de em eldorado do sul, e dá outras providências". As 25
comissões retiraram o projeto de pauta. PLL 025/22 - Ver. Fabiano Pires - "Institui a semana municipal de 26
doação de alimentos intitulada páscoa sem fome, em eldorado do sul, e dá outras providências". As 27
comissões retiraram o projeto de pauta. PLL 026/22 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre o reconhecimento 28
do direito da pessoa com transtorno de espectro autista - tea, ao estacionamento em vagas reservadas para 29
pessoas com deficiência no município de eldorado do sul, e dá outras providências". As comissões 30
retiraram o projeto de pauta. PLL 027/22 - Ver. Fabiano Pires - "Obriga os condomínios residenciais, 31
comerciais ou mistos do município de eldorado do sul a comunicar aos órgãos de segurança pública a 32
ocorrência ou indício de episódios de violência doméstica e/ou familiar, verificadas nas respectivas 33
dependências". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça; de Saúde, 34
Educação, Cultura e Meio Ambiente; de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor, deram pareceres 35
favoráveis ao projeto. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO: PLE 026/2022: “Altera a Lei Municipal 36
nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 37
financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022 (LOA 2022).” As comissões retiraram o projeto de 38
pauta. PLE 027/2022: “Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021, que dispõe sobre o 39
Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.277, de 28 de outubro de 2021, que dispõe sobre as 40
diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022 e a Lei 41
Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 42
o exercício financeiro de 2022 – Lei Orçamentária Anual 2022. ” – O parecer jurídico é favorável. – As 43
comissões de Constituição e Justiça, de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e Serviços Públicos, 44
deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 028/2022: “Institui a Declaração Municipal de Direitos de 45
Liberdade Econômica, estabelece normas para atos de liberação de atividade econômica e dá outras 46
providências.” O parecer jurídico é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça, de Finanças e 47
Orçamento; de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor, aprovaram o projeto com 6 votos a favor e 1 48
abstenção. PLE 029/2022: “Institui a COMISSÃO ESPECIAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (CEPROD) 49

com vistas a Implantação e Acompanhamento da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) no âmbito do 50
Poder Executivo Municipal e dá outras providências. ” O parecer jurídico é favorável. - As comissões de 51
Constituição e Justiça, de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor; de Finanças e Orçamento; de Obras, 52
Agricultura e Serviços Públicos; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres 53
favoráveis ao projeto. Não havendo mais nada para tratar, deu-se por encerrada a Reunião das Comissões 54
Permanentes, lavrando-se a presente ata. Eldorado do Sul, 15 de março de 2022.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 55
 56
 57
 58
 59
____________________________   __________________________________ 60
Ver. Fabio Leal – PDT     Verª. Daiane dos Reis Gonçalves – PDT 61
  62
 63
 64
____________________________   _________________________________ 65
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB   Ver. Juliano Soares – PT 66
 67
 68

 69
______________________________   __________________________________ 70
Ver. Fabiano Pires – MDB    Ver.  Francisco Alexandre Morfan - MDB  71

 72
 73
 74
______________________________   _________________________________ 75
Ver. Jorge Rossi – MDB     Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT    76
 77
 78